ATA DA 1ª REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA E DA COMISSÃO PERMANENTE DE 1
TOMADA DE CONTAS E PATRIMÔNIO/CPTCP DO CONSELHO FEDERAL DE RELAÇÕES 2
PÚBLICAS– CONFERP. 1. DATA/HORÁRIO/LOCAL: Aos trinta dias do mês de março de dois e 3
vinte e dois às 12 horas, via on line. 1- PRESENÇAS: Carlos Alberto Mello da Silva Müller, 4
Presidente; Mary Gabriela Vieira dos Santos, Secretária-Geral; Marcelo de Barros Tavares, 5
Tesoureiro. Membros Efetivos Célia Christina de Almeida Padreca Nicoletti e Valmiria Antônia 6
Balbinot. Conselheiros Suplentes: Inara Regina Batista da Costa e o Conselheiro André Quiroga 7
Sandi, como Membros Suplentes.   2- ORDEM DO DIA: 1) Aprovação do Relato Integrado do 8
Conselho Federal de Profissionais de Relações Públicas/CONFERP, referente ao exercício 9
de 2021. O Presidente Carlos Müller agradeceu a presença de todos e comunicou que os Diretores 10
do Conferp, em cumprimento às normas estabelecidas pelo Tribunal de Contas da União/TCU, 11
apresentava a documentação para ser aprovada e publicada no site do Conferp. Informou que os 12
Diretores assinaram a DECLARAÇÃO DE INTEGRIDADE DO RELATO INTEGRADO 2021, 13
(inserido na página 41). Em seguida leu o parecer emitido pela CPTCP (consta na página 40) 14
do relatório. O referido parecer foi aprovado e assinado pelos quatros membros da comissão, de 15
acordo com a Portaria 197/2022. A Conselheira Célia Padreca, Membro da Comissão, salientou 16
que os documentos anexados ao relatório estão de acordo com as normas previstas pelo Tribunal 17
de Contas da União/TCU. Acrescentou que os demonstrativos contábeis apresentaram a real 18
situação financeira do Conferp. Entretanto, achou prudente ressaltar que, no parecer emitido pela 19
Comissão consta que no devido relatório apresentado está relacionado às ações executadas pela 20
gestão anterior, que precedeu a atual equipe da Gestão 2022/2025, que assumiu o Conselho 21
Federal a partir de fevereiro deste ano. Não havendo nenhum outro assunto a ser discutido e com 22
a consentimento de todos os participantes, o Presidente Carlos Müller, colocou em votação o 23
Relatório Integrado do Conferp 2021, que foi aprovado sem RESSALVAS e por unanimidade. 24
Consta que deverá ser publicado no site do Conferp até o dia 31 de março de 2022, para que se 25
cumpra o prazo estabelecido. Com o cumprimento da pauta, foi informado o encerramento da 26
reunião. ENCERRAMENTO: Para constar eu, Secretária-Geral do Conferp, subscrevo a presente 27
ata que segue assinada por todos os presentes. ENCERRAMENTO: Para constar eu, 28

 Secretária-Geral do Conferp, subscrevo a presente ata que segue assinada por 29
todos os presentes.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 30

Carlos Alberto Mello da Silva Muller

Marcelo de Barros Tavares

Célia Christina de A.Padreca Nicoletti

Valmiria Antônia Balbinot

André Quiroga Sandi

Inara Regina Batista da Costa